
 1

Program podpory A – neinvestiční dotace na sociální služby pro rok 2011 
 

 
Název krajského úřadu:  Krajský úřad Moravskoslezského kraje                                     
 
Stanovený postup hodnocení dotací vychází z Metodiky Ministerstva práce a sociálních věcí ČR  
pro poskytování dotací ze státního rozpočtu poskytovatelům sociálních služeb v oblasti podpory 
poskytování sociálních služeb. Při posuzování potřebnosti všech služeb (stávajících i nových)  
jsme vycházeli z deklarování potřebnosti služeb v komunitních plánech obcí, příp. ze skutečnosti,  
zda služba vychází z procesu plánování. 
 
 

1. Souhrnný komentář KÚ ke stanovení „reálných návrhů dotací“ pro rok 20111:  

Služby sociální péče – 
pobytové služby 

Stanovení reálného návrhu dotace 
 
Reálný návrh podpory vychází z poskytnuté dotace na rok 2010, 
hodnocení žádosti o dotaci na rok 2011 a jeho výše je stanovena 
adekvátně k přidělenému směrnému číslu. U většiny zařízení se jedná 
o krácení dotace r. 2010 bez dofinancování o 12 %. Služby, které byly 
poprvé financovány v r. 2010, byly individuálně posouzeny a výše 
reálného návrhu dotace byla stanovena s ohledem na priority 
vyplývající ze Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v MSK 
na léta 2010 – 2014. 

Služby sociální péče – 
ambulantní/terénní služby 

dtto 

Z toho samostatně 
komentář k: 
 pečovatelské službě 
 osobní asistenci 
 denním stacionářům 
 centrům denních 

služeb 
ve smyslu nepodkročení 
90% dotace roku 2010 
 

Kraj spolupracuje s obcemi jako zadavatel na rozvoji sociálních služeb 
pro cílové skupiny se specifickými potřebami, jejichž potřebnost vychází 
z deklarací obcí či kraje. Primárně je rozvoj sociálních služeb 
podporován tam, kde daná sociální služba neexistuje a zároveň 
neexistuje žádná jiná alternativa poskytnuté podpory, jež by byla 
obyvatelům dané lokality místně dostupná. 

Podpora rozvoje především terénních a ambulantních služeb je 
jednou z priorit Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v MSK 
na léta 2010 - 2014. Probíhající transformace pobytových sociálních 
služeb je zásadní změnou jak ve způsobu dosavadního poskytování 
pobytových sociálních služeb, tak také změnou ve smyslu částečného 
nahrazení stávajících pobytových sociálních služeb službami jinými. Tato 
skutečnost s sebou nese nezbytnost rozvoje alternativních a návazných 
služeb. S ohledem na výše uvedené bylo k hodnocení služeb 
přistupováno individuálně, s ohledem na místní specifika a potřeby 
a reálný návrh podpory byl stanoven adekvátně přidělenému směrnému 
číslu. 
 
Pečovatelská služba 
Stanovení reálného návrhu podpory u pečovatelské služby se řídilo 
v zásadě stejnými principy jako u jiných služeb. Poměr dotace r. 2011 
činí 94 % dotace r. 2010. 
 
Osobní asistence 
Stanovení reálného návrh podpory u osobní asistence poskytované 
obcemi či příspěvkovými organizacemi obcí se řídilo stejnými principy 
jako u jiných služeb. U služeb osobní asistence poskytovaných 
nestátními neziskovými organizacemi byla dotace ponechána na výši 

                                                 
1 Tj. vysvětlit přístup KÚ ke stanovení reálného návrhu dotace z optimálního návrhu dotace 
v rámci směrného čísla pro rok 2011.  



 2

dotace r. 2010 bez dofinancování, příp. krácena nepatrně. Podíl dotace 
r. 2011 činí 90 % dotace r. 2010. 
 
Denní stacionáře 
viz osobní asistence 
 
Centra denních služeb 
Stanovení reálného návrhu podpory u center denních služeb se řídilo 
v zásadě stejnými principy jako u jiných služeb. Poměr dotace r. 2011 
činí 90 % dotace r. 2010. 
 

Služby sociální prevence  Rozhodujícím kritériem pro stanovení reálného návrhu byla skutečnost,  
 zda je možno službu  financovat z IP kraje. V těchto případech byl 
 reálný návrh dotace  stanoven 0. 
 Tento postup byl zachován i v případě zcela nových služeb. U služeb  
 stávajících, které budou financovány z IP kraje od 1. 2. 2011 byl reálný  
 návrh dotace stanoven ve výši 1/12 požadavku, příp. optimálního  
 návrhu. 

Odborné sociální 
poradenství 

Vzhledem ke skutečnosti, že služba odborné sociální poradenství je 
 ve většině případů bezplatná, požadavek na dotaci byl posouzen 
 v souladu s Metodikou MPSV z hlediska uznatelnosti nákladů a výše  
 rozpočtu. Reálný návrh vycházel převážně z výše dotace r. 2010
 bez dofinancování zkrácené o 12 %. Návrh dotace byl stanoven 
individuálně, v souladu s prioritami stanovenými Střednědobým plánem 
rozvoje sociálních služeb v MSK na léta 2010 – 2014 a v souladu 
s komunitními plány obcí. 

 

2. Komentář k financování sociálních služeb z ostatních zdrojů kraje v roce 2011 – předpoklad 

Příspěvkové organizace 
zřizované krajem – pouze 
běžná činnost, včetně 
odpisů, (nikoliv investiční 
prostředky): 
 
Objem příspěvku 2010, 
předpoklad 2011 

Rok 2010 
Neúčelový příspěvek zřizovatele na provoz        10.200.000 Kč 
Účelové příspěvky zřizovatele                          14.228.565 Kč 
Návratná finanční výpomoc                             30.000.000 Kč 
 
 
Rok 2011 (návrh rozpočtu) 
Neúčelový příspěvek zřizovatele na provoz        61.160.000 Kč 
Účelové příspěvky zřizovatele                          12.072.000 Kč 
Návratná finanční výpomoc                             40.000.000 Kč 

Dotace/granty z rozpočtu 
kraje vůči NNO, obce, 
apod. – pouze běžná 
činnost (nikoliv investiční 
prostředky): 
 
Objem dotací/grantů 2010, 
předpoklad 2011: 
 
 
 
 
 
Zaměření podpory: 

Rok 2010 
Dotace z rozpočtu MSK                                 21.037.000 Kč 
z toho obce a PO obcí (dle žádostí MPSV)         3.033.000 Kč 
          NNO (dle žádostí MPSV)                        6.947.000 Kč 
 
 
Rok 2011 (návrh rozpočtu) 
Dotace z rozpočtu MSK                                 14.726.000 Kč 
z toho obce a PO obcí (dle žádostí MPSV)         1.900.000 Kč 
          NNO  (dle žádostí MPSV)                      6.476.000 Kč 
 
 
Dotace z rozpočtu MSK mohou žádat pouze  nestátní neziskové 
organizace (občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, církevní 
právnické osoby), obce, příspěvkové organizace obcí, příp. jiné subjekty 
působící v sociální oblasti, nikoli však příspěvkové organizace zřízené 
krajem. 
Dotace z rozpočtu MSK jsou zaměřeny na podporu zvyšování kvality 
poskytovaných sociálních služeb u registrovaných poskytovatelů, 



 3

vyrovnání příležitostí pro občany se zdravotním postižením, 
protidrogovou prevenci, rozvoj sociálních služeb a inspekci kvality 
sociálních služeb a na prevenci kriminality. 
 

Financování soc. služeb 
z Individuálního projektu 
kraje. 
 
Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 
 
 
 
Zaměření podpory, tj. 
cílové skupiny a jednotlivé 
typy sociálních služeb: 

2010 
 
193.543.000 Kč 
 
2011 (předpoklad) 
 
206.656.000 Kč 

Prostřednictvím projektu se zvýšila dostupnost kvalitních sociálních 
služeb pro uživatele na celém území Moravskoslezského kraje. 
Dlouhodobým přínosem projektu je propojení sociálních služeb 
na celém území kraje, čímž dojde k vytvoření komplexní a stabilní sítě 
služeb pro potřebné uživatele z cílových skupin.  

Cílovými skupinami jsou: 

 Osoby se zdravotním postižením 
 Osoby opouštějící výkon trestu odnětí svobody 
 Děti, mládež a mladí dospělí 
 Rodiče s dětmi 
 Osoby bez přístřeší 
 Oběti trestné činnosti, domácího násilí, oběti obchodu s lidmi, 

osoby komerčně zneužívané 
 Osoby opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné 

výchovy 
 Osoby závislé na návykových látkách 

V rámci projektu je zabezpečeno 12 druhů sociálních služeb: 

1. Azylové domy pro jednotlivce 

2. Azylové domy pro rodiny s dětmi 

3. Domy na půl cesty 

4. Nízkoprahová denní centra 

5. Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (ve věku 15 – 26 let) 

6. Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

7. Sociálně terapeutické dílny 

8. Sociální rehabilitace 

9. Intervenční centra 

10. Služby následné péče 

11. Terénní programy 

12. Podpora samostatného bydlení 

Cílové služby budou zajišťovány na území regionů: 

 Bruntálsko 
 Frýdecko-Místecko 
 Karvinsko 
 Novojičínsko 
 Opavsko 



 4

Ostatní – jiné výdaje 
(investiční činnost): 
 
Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 
 
 
 
 
Zaměření podpory: 

rok 2010 
78.236.000 Kč  (včetně projektů ROP – 47.079.000 Kč) 
  
Rok 2011 (předpoklad) 
146.000.000 Kč  (včetně projektů ROP – 105.000.000 Kč)        
 
Rekonstrukce objektů v rámci transformace a humanizace objektů, 
nákupy budov určených k rekonstrukci pro potřeby transformace 
pobytových sociálních služeb. 

 


